
Abych mohl pomoci, potřebuji znát, 
vědět a rozumět  

 



Tým okolo dítěte jako metoda předcházení 
traumatickým vzpomínkám dítěte se zdravotním 

znevýhodněním a jeho rodinného systému 

Mgr. Přemysl Mikoláš 

Psycholog/Psychoterapeut 

Praha 15.5. – 16.5.2023 



Rodič se těší na dítě, sní a plánuje. 



A přitom tuší a ví a nebo nechce vědět. 



A pak to přijde! 

Autismus 

Epilepsie 

Vzácná 
onemocnění. 

Mentální 
znevýhodnění 

Syndrom Dravetové 

Dětská mozková obrna 
Vady zraku  

Vady sluchu 

Tělesné postižení 

Rozštěp 
patra 

Downův syndrom 
Tuberózní skleróza 



Reakce rodinného systému 

 Matky pociťují větší bolet *a únavu z výchovy dětí s autismem než otcové (např. Bristol, Gallagher, 
Schopler 1988;  Wolf, Noh, Fisman, Speechley, 1989). 

 Matky dětí *s autismem strádají  omezením svého osobního volno a svobody, mohou trpět ztrátou  
sebeocenění, protože se domnívají, že „selhaly“ ve své rodičovské roli, a často mívají pocity 
deprese, vzteku , únavy a napětí. (Demyer 1979;, Holroyd, 1974; Wolf a kol., 1989). 

 Tyto ženy *velmi bolestně vnímají rozdíl  v tom, jak společnost pohlíží na jejich dítě a na jiné dítě a 
jak se jejich role liší od role jiných žen  (Bristol, Schopler 1983; DeMyer, Goldberg 1983).  

 Otcové *sdílí se svými ženami pocit frustrace, ztráty, viny a vzteku, i když své emoce dávají méně  
najevo, než jejich ženy (DeMyer,1979;Wolf a kol.1989) 

 Otcové* často vyjadřují starost o účinek stresu na své ženy (DeMyer, 1979) 

 Otcové* mohou cítit jako velké břemeno finanční nároky své rodiny a speciální potřby svého 
postiženého dítěte (Lamb ,1983) 

 *) – na základě své praxe si troufám říci, že platí pro neurovývojové poruchy jako celek.  Pamatovat 
si, že každá rodina, každý rodinný systém je jedinečný. 

 NEZAPOMÍNÁME NA SOUROZENCE A PRARODIČE. 

 



Kam, kde, s kým, co, kdo, jak…? 



Těžké emoce a pocity. 

• A proč zrovna my dva? 

• Proč naše dítě? 

• Kdo za to může? 





Potřeba udržet naději a smysl. 



Psychologické bezpečí 



Co je to? 

• Tým okolo dítěte je metodou mezioborové 
spolupráce.  

• Propojuje spolupráci odborníků ze zdravotnictví, 
školství a sociálních  služeb,  rodiny 
a  klíčového  pracovníka  rané péče.  

• Jedná se o odborníky, kteří jsou v úzkém kontaktu 
s dítětem a rodinou a mají přesné informace 
o dovednostech a potřebách dítěte a o situaci 
v rodině. 



Rodič plnohodnotný člen týmu 



Praxe – zkušenost. 

• „Děje-li se jedna věc členovi rodiny, děje se 
všem členům rodiny.“ 

• Je to klíčové a životně důležité! 

 



Pamatuj! 

• „Osoby s tělesným postižením nebo smyslovým 
postižením a především osoby s mentální 
znevýhodněním nebo s kombinovaným 
postižením jsou vystaveny významnému 
vyššímu riziku, že se stanou obětí 
traumatických událostí, než osoby bez 
zdravotního postižení.“ * 

*) – Psychotraumatologie; 1. české vydání, Hogrefe – Testcentrum, 
Praha 2021; Česká adaptace Praxisbuch Psychotraumatologie, 
edited by Julia Schellong, Franziska Epple, Kerstin 
Weidner.Přeložila a odborně upravila: S. Hoskovcová. 

 



 Pamatuj!  

• „Člověk se zdravotním postižení je často 
zasažený traumatizací v průběhu svého dětství 
a dospívání.“* 

• *) – Psychotraumatologie; 1. české vydání, Hogrefe – Testcentrum, Praha 

2021; Česká adaptace Praxisbuch Psychotraumatologie, edited by Julia 

Schellong, Franziska Epple, Kerstin Weidner.Přeložila a odborně upravila: 

S. Hoskovcová. 

 



Pamatuj! 

• „Traumatizované osoby se zdravotním 
postižením profitují v první řadě z prostředí, 
které  bude nabízet pozitivní a bezpečné 
vztahy.“ * 

• *) – Psychotraumatologie; 1. české vydání, Hogrefe – Testcentrum, Praha 

2021; Česká adaptace Praxisbuch Psychotraumatologie, edited by Julia 

Schellong, Franziska Epple, Kerstin Weidner.Přeložila a odborně upravila: 

S. Hoskovcová. 

 



TOD - Možnost spojení v lidskosti 



TOD – Možnost mít očekávání 

• Od sebe 

• Já od druhých 

• Druzí ode mne 

 



TOD – Možnost v psychologickém 
bezpečí se učit  



TOD  - Možnost vidět za horizont 



TOD – Možnost prevence před 
traumatizací dítěte a jeho rodiny 

• Tým okolo dítěte je možnost, jak zamezit 
„Traumatu okolo dítěte“, jeho rodiny. 

 

 



TOD – Příběhy pomoci 

• Příběh - střídání; 

• Příběh - obrázek v mateřské školce; 

• Příběh -  sourozenci Petr a Pavel; 



Vzdělání 

• Akreditovaný kurz MPSV ČR; 

• Rozsah 20 hodin, z toho 16 hodin prezenčně; 

• Středisko rané péče EDUCO Zlín z. s. 

• Telefon: 739 777 729 

• E-mail: ranapece.zlin@volny.cz 

tel:739777729
tel:739777729
mailto:ranapece.zlin@volny.cz


Poděkování 

 

• Děkuji organizátorům za možnost sdílení s 
Vámi se všemi tuto pro mne životně důležitou 
zkušenost. 

 

• Děkuji všem ženám v rané péči za jejich 
odvahu, lidskost a péči, kterou dávají rodinám 
dětí s zdravotním postižením. Pečujte o sebe! 

 



Děkuji za pozornost 


